R E Q U E R I M E N T O  Nº. 218
SESSÃO ORDINÁRIA DE 24/3/2014
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

Considerando a importância de uma área de lazer no sentido de promover o convívio entre os moradores da região, incentivar a prática de esportes e atuar como fator de segurança a integridade física, principalmente de crianças e jovens, que na ausência deste tipo de área, utilizam nossas vias públicas para brincarem e jogarem bola, correndo sério risco de serem atropeladas;

Considerando que a área de lazer localizada na Rua Daniel Zacarias, no Jardim Paraíso, deveria funcionar dessa forma, mas devido ao seu estado de abandono, acabou virando motivo de preocupação aos moradores da localidade;

Considerando que na supracitada área de lazer, a estrutura física da quadra de areia precisa ser reformada, a iluminação é insuficiente, alguns fios de energia estão expostos, os brinquedos estão abandonados e o bebedouro está inutilizável, assim,

REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, JOÃO CURY NETO, solicitando que, nos termos da Lei Orgânica do Município e juntamente com a secretaria competente, informem sobre a possibilidade de providenciar uma reforma completa (estrutura, quadra de areia, brinquedos, bebedouro, fios expostos, etc.) na área de lazer localizada na Rua Daniel Zacarias, no Jardim Paraíso, tendo em vista que na referida localidade residem inúmeras crianças e jovens, os quais necessitam de um local adequado para as horas de lazer e para a prática de esportes.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 24 de março de 2014.

Vereador Autor CARLOS TRIGO
PT
ACT/jpq